1

证券代码：300641   证券简称：正丹股份   公告编号：2024-132

江苏正丹化学工业股份有限公司

关于控股股东及其一致行动人权益变动比例累计达到 5%的

提示性公告

公司控股股东禾杏企业有限公司及其一致行动人华杏投资（镇江）有限公司、

浙江银万私募基金管理有限公司——银万榕树 6 号私募基金保证向本公司提供

的信息内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

特别提示：

1、本次权益变动系公司实施权益分派、股份回购、可转债转股及股东减持

股份原因共同导致控股股东及其一致行动人持有公司的权益发生变化。

2、本次权益变动不触及要约收购，不会导致公司控股股东、实际控制人发

生变化，不会影响公司的治理结构和持续经营。

3、本次权益变动后，控股股东及其一致行动人合计持有公司股份数量从

156,600,000 股变动至 259,487,700 股，持股比例由 54.3750%减少至 49.3750%。

江苏正丹化学工业股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到控股股东

禾杏企业有限公司（以下简称“禾杏公司”）及其一致行动人华杏投资（镇江）

有限公司（以下简称“华杏投资”）、浙江银万私募基金管理有限公司——银万榕

树 6 号私募基金（以下简称“银万榕树 6号私募基金”）出具的《简式权益变动

报告书》，因公司实施权益分派、股份回购、可转债转股及股东减持股份原因共

同导致禾杏公司、华杏投资、银万榕树 6号私募基金合计持有公司的权益变动比

例累计达到 5%，现将有关情况公告如下：

一、本次权益变动前后持股情况

本次权益变动前（即公司首次公开发行股票并上市时），控股股东及其一致

行动人持有正丹股份 156,600,000 股，占当时总股本 54.3750%（以 2017 年 4 月

2

18日首发上市后总股本 288,000,000 股计算），后续因公司实施权益分派、股份

回购、可转债转股及股东减持股份原因共同导致控股股东及其一致行动人持有公

司的权益发生变化，合计持股比例下降 5.0000%。本次权益变动后，禾杏公司、

华杏投资、银万榕树 6号私募基金合计持有 259,487,700 股，占公司总股本比例

为 49.3750%。本次权益变动前后的具体持股情况如下：

股东名

称
股东性质

本次权益变动前（2017年

4 月 18 日）

本次权益变动后（2024

年 12 月 12日）

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

禾 杏 公

司

合计持有股份 75,600,000 26.2500% 128,520,000 24.4546%

其中：无限售条件股 0 0.0000% 128,520,000 24.4546%

有限售条件股份 75,600,000 26.2500% 0 0.0000%

华 杏 投

资

合计持有股份 81,000,000 28.1250% 119,085,800 22.6595%

其中：无限售条件股 0 0.0000% 119,085,800 22.6595%

有限售条件股份 81,000,000 28.1250% 0 0.0000%

银 万 榕

树6号私

募基金

合计持有股份 0 0.0000% 11,881,900 2.2609%

其中：无限售条件股 0 0.0000% 11,881,900 2.2609%

有限售条件股份 0 0.0000% 0 0.0000%

合计

合计持有股份 156,600,000 54.3750% 259,487,700 49.3750%

其中：无限售条件股 0 0.0000% 259,487,700 49.3750%

有限售条件股份 156,600,000 54.3750% 0 0.0000%

注 1：本次权益变动前总股本按公司首次公开发行股票并上市日（即 2017 年 4 月 18 日）总

股本 288,000,000 股计算。

注 2：截至简式权益变动报告书签署日，公司回购专用账户中的股份数量为 7,137,512 股，

上表在计算本次权益变动后持股比例时，总股本已剔除公司回购专用账户中的股份数量。

二、本次权益变动基本情况

自公司首次公开发行股票并上市之日至本公告发布之日，控股股东及其一致

行动人发生的主要权益变动情况具体如下：

1、2018 年 6月 11 日，公司实施 2017 年度权益分派方案，以资本公积金向

全体股东每 10股转增 7 股，公司总股本变更为 489,600,000 股，华杏投资持股

数变更为 137,700,000 股，禾杏公司持股数变更为 128,520,000 股。本次变动

后，控股股东及其一致行动人合计持股数变更为 266,220,000 股，合计持股比例

不变。

2、2021 年 2 月 23 日至 2021 年 8 月 22 日，华杏投资通过集中竞价交易累

3

计减持 3,926,200 股，持股数量变更为 133,773,800 股。本次变动后，控股股东

及其一致行动人合计持股数变更为 262,293,800 股，合计持股比例下降。

3、2021 年 10 月 8 日至 2021 年 10 月 12日，华杏投资通过大宗交易系统向

其一致行动人银万榕树 6号私募基金转让公司股份 9,792,000 股。本次变动后，